S.

^+

R.@
REGIÃO AUTÓNOMA DA MADÊIRA

GOVERNO REGIONAL
SECRETARTA REGTONAL DE EDUCAçÃO, ClÊNCtA E TECNOLOGTA

D|REçÃO REGIONAL DE EDUCAçÃO

Exmo./a. Senhor/a Delegado/a Escolar/Diretor/a do Estabelecimento de Ensino

No âmbito do Projeto "Histórias de (En)Cantar" da Direção Regional de Educação/DSEA,

a Equipa de Animação apresenta a história "A fado Violeto e a mogia da metamorfose", em

teatro de marionetas, direcionado às crianças em idade pré-escolar (3 aos 5 anos). Para o

efeito, foi elaborado um mapa trimestral de animações e respetivo carlaz, em anexo, para a

divulgação e agendamento.

Solicita-se a V. Exa. a confirmação da animação na vossa instituição, para o n.e 29t L45

756, nos dias úteis, das 09h00m às 13h00m e das 14h30m às 17h30m.

Mais se solicita a V. Exa. que os dados relativos à vossa participação (n.e de alunos,

etc...), sejam remetidos no documento de confirmação da animação, para o seguinte email:

ê.il ilÌìâânrmâaâ r^o.dsea edu.mad

Com os melhores cumprimentos,

DSEA/MJM

(João Cr lva)

| | Avenida Calouste Gulbenkian, n.e 3,4e andar. 9004-503 Funchal | | Tel.: (+351) 291 145 860

r

o Diretl rr Regional

t/h'

[t.
"bi

IRE

DRAE

DRPRI

Delegações Escolares

Estabelecimentos de Educação/Ensino: Oficial I erivado

Crechesf ardins de Infância

Escolas básicas do 1.e ciclo com pré-escolar

Escolas básicas dos 2.s e 3.e ciclos

Escolas básicas integradas

Escolas secundárias

Escolas profissionais

CREE

T
f
T
X
X
X
X
T
T
tr
T
T

Ofício Circular n.e 5.0.0-13 O / 2025

Data: 23-09-2025

Assunto: Calendarização das

animações - projeto "Histórias de

(Enlcantar"

1mp.03.07 E> | | www.madeira.gov.pt/dre . dre@edu.madeira.gov.pt f f NIPC: 67LOOO497

S. R.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIR,A
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCA E TECNOLOGIA
D|REçÃO REGTONAL DE EDUCAçÃO

D|REçÃO DE SERVIçOS DE EDUCAçÃO ARTíSTTCA (DSEA) - EXpREssÃo DRAMÁÏGA (ED)

Plano trimestral de animações

B
(FR-91 /Rev-3/09-2023)

Atualizado a: 18-09-25

Goordenadora Regional de Expressão Dramática (GRED): Marlene Abreu

Trimestre: 1.oAno letivo: 202512026

0e+ t+ ia
ra a r u N t

'^an#,
ilrsï0Bì+.Pf{EilGÀrïAB

NOTAS

1. Para confirmar a animação no vosso estabelecimento de educação e ensino, deverá preencher

o impresso em anêxo e devolvê-lo até 10 dias antes da data planificada da animação.

2. Caso a nossa proposta seja incompatível com as vossas atividades ou o vosso

estabelecimento não esteja contemplado na presente planificação, favor entre em contacto

connosco.

CONTACTOS

E-mail : equi paanimacao.dsea@edu.madeira.gov.ptTelefone: 291 766 289Pessoa a contactar: Duarte Rodrigues

Animação

A fada Violeta e a magia da metamortose

A fada Violeta e a magia da metamortose

A fada Violeta e a magia da metamortose

A fada Violeta e a magia da metamortose

A fada Violeta e a magia da metamortose

A fada Violeta e a magia da metamorfose

A fada Violeta e a magia da metamortose

A fada Violeta e a magia da metamortose

A fada Violeta e a magia da metamortose

A fada Violeta e a magia da metamorfose

A fada Violeta e a magia da metamortose

A fada Violeta e a magia da metamofiose

A fada Violeta e a magia da metamoÉose

A fada Violeta e a magia da metamortose

Afada Violeta e a magia da metamortose

A fada Violeta e a magia da metamorfose

A fada Violeta e a magia da metamortose

A fada Violeta e a magia da metamorfose

A fada Violeta e a magia da metamortose

A fada Violeta e a magia da metamortose

Estabelecimento de educação e ensino

Golégio do Marítimo

Colégio Salesianos do Funchal

EBl/PE da Ladeira

EB1/PE Dr. Eduardo Braão de Castro -
Lombo Segundo / São Roque

EBí/PE da Pena

EB/PE Bartolomeu Perestrelo

Externato Princesa D. Maria Amólia

lnfantário Rainha Sílvia

EB1/PE da Camacha

Escola do Santo Condestável

lnfantário O Golfinho

Infantário Universo dos Traquinas

Auxílio Maternal do Funchal

lnfantário As Gapuchinhas

lnfantário Centro Social e Paroquial da Graça

Infantário da Associação Patronato S. Pedro

Infantário do Livramento

lnfantário Donamina - Gruz Vermelha

lnfantário Fundação Santa Luisa de Marillac

lnfantário Planeta das Crianças

Hora
10:00
í 1:00

15:00

11:00

15:00

í 1:00

15:00

10:00
11:00

15:00

í í:00

í 5:00

11:00

15:00

1í:00

15:00

11:00

15:00

í 1:00

15:00

11:00

15:00

Data

01-10-25

01 -1 0-25

02-10-25

02-10-25

03.1 0-25

03-1 0-2s

06-í0-25

06-1 0-25

07,10-25

07-10-25

08-1 0-25

08-í0-2s

09-1 0-25

09-1 0-2s

13-10-25

'13-10-25

14-10-25

14-10-25

15-10-25

15-10-25

N.o

1

2

3

4

5

6

7

I

I

10

11

12

13

14

15

16

17

18

í9

20

| | Avenida Calouste Gulbenkian, n.e 3,4e andar. 9004-503 Funchal | | Tel.: (+351) 291 145 860
1mp.13.02 €> | | www.madeira.gov.pt/dre . dre@edu.madeira.gov.pt | | NIPC:67700O497

s. R.

REGÉO AUTÓI{OMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAçÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DIREçÃO REGIONAL DE EDUCAçÃO

D|REçÃO DE SERVIçOS DE EDUCAçÃO ARTíSTICA (DSEA) - EXpREssÃo DRAMÁilcA (ED)

Plano trimestral de animações (FR-91 /Rev-3/09-2023)

39

38

37

36

35

34

32

31

30

29

28

27

26

25

25

23

22

21

N.o

30-10-25

30-í0-25

29-10-25

29-10-25

28-10-25

28-',10-25

27-10-25

27-10-25

23-10-25

23-10-25

22-10-25

22-10-25

21-',|0-25

21-',t0-25

20-10-25

20-10-25

16-10-25

I 6-1 0-25

Data

15:00

í0:00
11:00

í 5:00

í 1:00

15:00

10:00
11:00

15:00

10:00
í í:00

í 5:00

11:00

í 5:00

10:00
í í:00

15:00

11:00

15:00

í0:00
í í:00

15:00

11:00

Hora

EB1/PE Ribeira de Alforra

lnfantário Primaveras

Infantário O Principezinho

lnfantário Academia da Fantasia

lnfantário Toca dos Traquinas

EBl/PE da Nazaré - lnfantário O Girassol

EBí/PE do Rancho / Galdeira

EB1/PE da Nazaré - lnfantário O Garrocel

EBl/PE da Fonte da Rocha

Fundação Nossa Sra. Conceição do Funchal -
lnfantário

EB1/PE do Estreito da Calheta

Ebí/PE/C do Lombo do Guiné

Infantário Pirilampo Mágico

Jardim de lnfância Apresentação Maria

lnfantário Semi-lnternato Sta. Glara

lnfantário Semi-lnternato Sta. Glara

lnfantário O Polegazinho

lnfantário O Pimpão

Estabelecimento de educação e ensano

A fada Violeta e a magia da metamortose

A fada Violeta e a magia da metamortose

A fada Violeta e a magia da metamorfose

A fada Violeta e a magia da metamortose

A fada Violeta e a magia da metamortose

A fada Violeta e a magia da metamorfose

A fada Violeta e a magia da metamortose

A fada Violeta e a magia da metamorfose

A fada Violeta e a magia da metamortose

A fada Violeta e a magia da metamortose

A fada Violeta e a magia da metamoúose

A fada Violeta e a magia da metamorfose

A fada Violeta e a magia da metamortose

A fada Violeta e a magia da metamortose

A fada Violeta e a magia da metamortose

A fada Violeta e a magia da metamorfose

A fada Violeta e a magia da metamortose

A fada Violeta e a magia da metamortose

Animação

Observações

Solicitamos a vossa colaboração na preparação prévia do local destinado à animação, nos seguintes termos

- Arrumação de cadeiras e mesas, de forma a libertar o espaço.

- Disponibilização de meios humanos para ajudar no transpoÉe dos materiais.

Agradecemos a vossa atenção!

CRED: Marlene Abreu Data: 18-09-25
Diretora de
Serviços: Natalina Santos Data: 18-09-25

| | Avenida Calouste Gulbenkian, n.e 3,4e andar. 9004-503 Funchal | | Tel.: (+351) 29LI45860
1mp.13.02

E'D | | www.madeira.gov.pt/dre . dre@edu.madeira.gov.pt | | NlPc: 671 0OO 497
2

ll?*r"Aurónoma
da Madeira
GoveÌno ReSlonaÌ

Secretaria Regional
de Educaçáo, Ciência e Tecnologia
Direçáo Regional de Educaçáo

pela EQUIPA DE AN IMAÇAO

. i: -: .h: : :::::

tò a"

n
G>

-w
rl: L

* iI-tu r '-
rì , !.\rf^1?Z::-:--
'lb 11 ií{r'r

-j\. à*

--------*-..t
l-

\

(
,///J ''-*t jl,

L

':È.'Ja - :éri-j

;'

'&'

ft I
S.i i

organização DIREçÃO REGIONAL DE EDUCAçÃO . DrREçÃO DE SERVTçOS DE EDUCAçAO ARTÍSÏCA I
produção EQUIPA DE ANIMAçAO . projeto'HlSTÓRIAS DE (EN)CANTAR. {

ì

I

NESTA INSTITUIÇAO: DIA /_ / AS HOR
i

LfljtIEtKiï*Y frr zJ -E H -lfìl k\llhlìÁ* ilF-á)Iilf "Ht ü&$

s. R.

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA
GOVERNO REGIONAL

SECRETAR|A REGTONAL DE EDUCAçÃO, ClÊNCIA E TECNOLOGIA
DIREçÃO REGIONAL DE EDUCAçÃO

DIREçÃo DE sERvlços DE EDUcAçÃo ARTisflcA (DSEA) - ExpREssÃo oRAMÁncA (ED)

Datas das intervenções aÉísticas (MoD.15/Rev.s/0e-2024)

Estabelecimento de educação e ensino:

Telefone Email:

Exma. Senhora
Diretora de Serviços de Educação AÉística

De acordo com o plano de intervenções artísticas da Equipa de Animação,

conforme combinado telefonicamente, vimos confirmar a interuenção artística /

animação para o dia do mês de de , para um grupo de

crianças.

I
rG

It

4,
ilsÍiilt34'{:IlÊAItAl

Número de
crianças

Idade das crianças
(assinalar o grupo)

3 anos n
4 anos n
5 anos n
3 anos !
4 anos !
5 anos n
3 anos !
4 anos !
5 anos !

Grupo-alvo

Pré-escolar

Pré-escolar

Pré-escolar

Horário
(Favor assinalar o horário

agendado no plano)

Hora:

Hora:

Hora:

Local (sala, etc.,)

Para futuro esclarecimento, informo que o(a) educador(a) deste estabelecimento, responsável por

acompanhar a vossa ação é:

Nome: Contacto:

Atenciosamente,

Telefone: 291 766 289
E-mail: eouipaanimacao.dsea@edu.madeira.gov.pt

DataN.o entrada

| | Avenida Calouste Gulbenkian, n.e 3,4e andar'9004-503 Funchal | | Tel.: (+351) 29Lt45860
1mp.13.03 g>

| | www.madeira.gov.pt/dre . dre@edu.madeira.gov.pt | | NlPc:67tO00497